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Red.

Ännu en gång har bilen fått vinterskor helt manuellt, på det traditionella sättet 
som lätt framkallar sträckta muskler och lite ryggont nästa dag. Jo, jag vet att det 
finns experter som gör det maskinellt på några minuter för en billig peng, men 
än så länge är det en viktig säsongtradition för mig, både höst och vår. Det är 
däckbytet som markerar övergången till nästa säsong. Då gör det inget fast det 
svider lite i muskler som man sällan använder.

Dan 

Pärmbildsfoto: Peter Rehnström 
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Ordförandes hälsning

Bästa läsare, hösten har hunnit långt, med några stormar men till största delen 
nästan sommarväder. Denna vecka har temperaturen sjunkit och nätterna har 
varit kallare, så gott som under noll grader. Till slutet av veckan har det till och 
med varnats för snöfall!

Gillets höstmöte är den 28 november 2024 kl. 18.30 i Drängstugan med glögg 
och pepparkakor. Se kallelsen i denna tidning. Kom mangrant med! Har du goda 
idéer eller programönskemål, kom och berätta för oss, kanske vi kan uppfylla 
dem.

Gillets tema för detta år är ju ”Konst och kultur”. Har vi nått vårt mål? Vi fick för 
få intresserade till den tilltänkta keramikkursen, så den måste annulleras.
Medlemsavgiften är fortfarande 10,- för vuxna och 2,- för barn och unga 
under 18 år. Har du redan betalat familjens avgifter för detta år? Använd 
referensnummer 1012 vid betalningen, tack!

Ha en skön fortsättning på hösten!

Krisse
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Trettio år i Träskolan

Den första november gick Robert Lindholm hem från jobbet som lärare i 
Träskolan för sista gången. Nu i november återstår en del semesterdagar 
innan han börjar kalla sig pensionär. Efter 30 år och tre månader med 
olika lärarfunktioner i Kårböle lågstadieskola blir det en stor förändring, 
men han tror inte att han blir sysslolös.

På drygt 30 år är det mycket som förändrats i skolvärlden, också lokalt i 
Träskolan. Sedan den blev en del av Hoplax skola med totalt 800 elever finns det 
ingen rektor på plats dagligen i Kårböle, däremot en platschef. Ändå är Kårböle-
enheten fortfarande lagom självständig, tycker han.
Sett i backspegeln tycker han att sammanslagningen var ett bra beslut.
- Små enheter är alltid mera sårbara och ofta onödigt trånga. Just nu är till 
exempel Sockenbackaskolan i samma situation som Kårböle  tidigare.
Han har trivts så bra att det aldrig blivit aktuellt att byta skola.
- Jag har hunnit arbeta som klasslärare, rektor och platschef, så jag har sett många 
sidor av jobbet, säger Robert.

En del av charmen med skolan är omgivningen, en helhet med hus från tre 
olika århundraden. Själva den ursprungliga Träskolan är nu helt renoverad. 
Spåren av tidens tand och mindre lyckade renoveringar är utraderade. Den äldre 
drängstugan är också färdigrenoverad sedan många år, och det nyaste skolhusets 
gymnastiksal har redan hunnit renoveras efter en fuktskada. Äldsta enheten på 
tomten, det gamla lärkträdet, fälldes på 1990-talet, men en del av stammen ligger 
ännu kvar som sittplats. Inne i skolan hänger en skiva av stammen på väggen 
tillsammans med en diktstrof av Bo Carpelan.

En skiva från lärkträdets stam 
hängdes upp på väggen till skolans 
100-årsjubileum.
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Roberts första elever från 1994 är vuxna sedan länge. Så många av dem har han 
inte kontakt med, men ibland möter han ansikten som han känner igen.
- De första åren sedan eleverna slutat i Kårböle brukar de vara lite generade när de 
ser mig någonstans, men några år senare hälsar de gärna. Och småningom får jag 
förstås svårt att känna igen dem genast när jag ser dem, skrattar han.
Också på fritiden har han kontaktytor till unga människor, eftersom han alltid 
varit aktiv som tränare. Just nu är han tränare för IFK:s ligalag i handboll.
- Det började med att jag tränade mina döttrar ända till vuxen ålder, sedan 
började jag jobba med herrlaget, säger han.

Årets lärare

En av konsekvenserna av sammanslagningen med Hoplax är att Kårböle 
sedan 2014 inte längre finns med som namn bland skolorna som tävlar i 
Stafettkarnevalen, även om det fortfarande är enhetsvisa lag som deltar.
- Vi har förstås funderat på gemensamma representationslag, men eleverna vill 
helst inte springa med andra än sina skolkompisar.

År 2021 valdes Robert till Årets lärare av Skolidrottsförbundet, med 
motiveringen att han under hela sitt yrkesverksamma liv  ansvarat för 
idrottslektionerna i de lägre klasserna, och aktivt deltagit i att arrangera stadens 
idrottsevenemang. Dessutom bidrog han till att skapa Hoplaxspelen där alla de 
nästan 800 eleverna tävlar i friidrott.
Skolidrottsengagemanget har burit frukt på många sätt. Det mest synliga 
resultatet är kanske Janne Hakanpää som gick i Träskolan och numera spelar 
ishockey i NHL.

- Han var den första som fick skolans idrottspokal som årets idrottare år 2004, 
och numera heter priset faktiskt Jani Hakanpää-pokalen, säger han.
- Här i Kårböle har vi alltid ställt upp i skolidrottsverksamheten, men just nu drar 
staden ner på sådana aktiviteter. Efter covid har det blivit färre mästerskap och 
tävlingar, och sedan fjolårets debatt om gemensamma tävlingar för flickor och 
pojkar har verksamheten bland flickor tyvärr gått neråt.

Också i övrigt är Kårböleenheten aktiv med olika klubbar och aktiviteter. Den 
verksamheten fick en skjuts framåt i och med Finlandsmodellen, som aktiverar 
barn och unga med fritidsaktiviteter enligt egna önskemål och med
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utomstående ansvarspersoner. Här har Kårböle Gille aktivt medverkat, fast just 
det samarbetet började ju långt tidigare. En rolig detalj är att en grupp elever 
från Kårböleenheten fungerade som testgrupp när Hufvudstadsbladet lanserade 
bilagan HBL-Junior.

Goda minnen

Bland de bästa minnena från åren som lärare kommer lägerskolorna ganska högt 
upp.
- Jag har deltagit i 15, av dem 12 på Labbnäs, och nästan alltid har jag bott i 
samma rum. Det blir totalt 12 veckor, alltså ett helt sommarlov. Ett år var vi i 
Island en vecka på lägerskola, det glömmer knappast någon av dem som var med. 
Tyvärr håller också den verksamheten på att krympa, senast var lägerskolan bara 
tre dagar lång. Men man förstår trenden, det är mycket jobb, ett stort ansvar och 
ingen ersättning, säger han.
-Både läraryrket och idrottsengagemanget gör ju att man lätt känner sig 
ung, eftersom man hela tiden umgås med unga människor. Ändå har yrket 
förändrats mycket på 30 år. Det blir fler möten och mera dokumentation hela 
tiden, och eleverna har också förändrats. Överlag ser man sämre koncentration 
och kortare tålamod i en klass i dag. Även om vi fortfarande klarar oss bra i 
Pisaundersökningarna finns det en sjunkande trend som är väldigt tydlig.

Text och foto:
Dan Kronqvist

Skolidrott har hela tiden 
varit ett av Roberts 
specialområden.
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Den nyaste skolbyggnaden har redan sett en 
lång rad av Roberts årskullar komma och gå.

Det stolta lärkträdet som måste fällas i mitten av 
1990-talet finns delvis kvar ute på skolgården. Man kan 
sitta eller klättra på stammen.
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Glatt återseende då Kårböle möter 
Kårböle

Morgonen fredagen den 30 augusti ljusnade solig och klar, dagen då 28 personer 
från Kårböle med omnejd från Sverige var på kommande på svarsbesök till 
Finland och vårt Kårböle. Kontakten inleddes med kyrkoherde Ejnar Brundins 
besök till Finland i april 1949. Han berättade om sitt Kårböle och avsikten var att 
upprätthålla kontakt mellan byarna med samma namn via brevväxling och besök 
under prosten Otto Weckströms ledning. Det skulle ändå dröja 73 år innan nästa 
möte kom att ske. Mötet har tidigare beskrivits i Gamlas Nyheter i november 
2022. I september 2022 åkte en grupp på sju personer till Sverige och Kårböle 
för att träffa för oss helt nya kårbölebor. Som frontfigur och guide i Sveriges 
Kårböle fungerade brukspredikanten, prästen Mattias Haglund i Färila-Kårböle 
församling. Vi blev väldigt väl emottagna och inbjöd svenskarna att komma på 
besök till vårt Kårböle.

Denna svarsvisit ägde alltså rum den 30 augusti. Mattias Haglunds dröm var 
att se vårt Kårböle, Malmgårdstoppen, Kårböleskolan, Håkansbergsbacken och 
promenera  i byn och till Abrams, gården där Ejnar Brundin hade övernattat. I 
drömmen ingick också att Mattias med sin kör skulle få sjunga i Helsinge kyrka 
StLars. Gabriella anlände till Skatudden kl.10.10 och Mattias var enkel att känna 
igen med sin svarta hatt. En kram till en gammal vän kändes rätt. I hans sällskap 
fanns bekanta ansikten, men de flesta var nya. Färila Loos-Hamra-kören utgjorde 
en stor del av resenärerna. Endel hade aldrig besökt Helsingfors eller Finland. 
Då resenärerna hade med sig den egna bussen med chauffören Mikael Haglund 
var det roligt att kunna presentera området kring Salutorget med presidentens 
slott, Svenska ambassaden och Havis Amanda som dagen innan hade återinvigts 
till sin gamla plats efter renoveringen. Den grötiga trafiken på Esplanaden och 
Mannerheimvägen körde tidtabellen i sank genast från början.

Vi tog en sväng till de 347 trappornas bas vid Malmgårdstoppen och körde 
sedan direkt till Kårböleskolan. Det blev tyvärr ingen landskamp i bestigning av 
Malmgårdstoppen. På skolbacken hälsade Kårböle ungdomsförening svenskarna 
från Hälsingland hjärtligt välkommen. En grupp söta små förskolebarn hälsade 
unisont välkommen till Kårböleskolan tillsammans med rektor Anna-Maria
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Rosenqvist. Kaffe med äppelpiråger serverades och Robert Lindholm berättade 
om skolan.

Efter en titt i den gamla skolans klassrum startade promenaden via Håkansberg, 
där vi endast kunde se trapporna till scenen och huvudingången som många 
fötter gått upp för, så även Ejnar Brundin för 75 år sedan. Promenaden fortsatte 
vidare med Letalavägen dvs Gammelbyvägen till Kårböle FBK-huset. I svenska 
Kårböle hade vi sett Kårböle brandbilen, men ”vår” brandbil var inlåst i garaget. 
Brandkårshuset blev desto mera fotograferat. Där håller ju Kårböle uf sina 
styrelsemöten numera. Gruppen på drygt 50 personer promenerade över Gamla 
Kårbölevägen mot nedre byn och kom till Abrams.Abrams byggt 1926, Nydal 
1910, Drängstugan 1790 samt Kårböleskolans gamla byggnad 1896 representerar 
byns äldsta skikt. Abrams och Husbacka på Helsingeområdet nuvarande Vanda 
är gamla stamhemman och Malmgård, Gamlas och Tolfmans motsvarande i 
Helsingfors. De kan ses i Samuel Brotherus-kartor från 1699. Bussen väntade 
på Kopparnäs och middagen väntade i Lantbruksmuséet Emils Maijubyggnad. 
Kårböle uf bjöd på en liten Kårböleutställning, dvs små glimtar av utställningen 
som ordnades 2019 på Lantbruksmuséet. Glatt sorl hördes och glädjens Herre 
var närvarande när vi satte oss till bords.
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Helena Emanuelsson Brink berättade om den lilla byn Kårböle i Hälsingland 
och överräckte oss två vackra blå Loos-ljusstakar som svarvats enligt gammal 
modell. Kören ville ännu sjunga upp inför kvällsmässan i Helsinge kyrka StLars. 
Vi stannade vid Otto Weckströms grav, hjältegraven samt viceamiral Cronstedts 
gravkapell, mannen som kan hållas ansvarig för att Finland skildes från Sverige år 
1809.

Vanda svenska församling med pastor Eva Ahl-Waris hade i samarbete med 
Mattias Haglund och Färila Loos-Hamra-kören planerat mässan. Den berörande 
mässan och körsången blev en oförglömlig upplevelse.
Kören avslutade med Räck ut din hand. Det gjorde vi. Vanda svenska församling 
bjöd på kvällsbit i Prostgården, prosten Otto Weckströms tidigare hem. Otto 
blickade ut över de två ländernas Kårböle bor och hade säkert gärna deltagit i den 
glada samvaron.

Kårböle uf:s ordförande Synnöve Lindroos- Krause gav till minne åt våra svenska 
vänner en keramikskål tillverkad av keramik studio Paul Envalds i Sjöskog. 
Keramikskålen finner förhoppningsvis en plats i Kårböle kyrka eller i Kårböle 
kapell i Hälsingland. Varmt tack till alla och på återseende.

Astrid Nurmivaara
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Gympan hösten 2024

Gympan för vuxna är i gång!

Vi har aerobic/muskelträning, ibland cirkelträning, och avslutar passet med en 
halvtimmes stretching på onsdagar kl. 18:30 - 20.00 med Anne Tuuri som ledare. 
Platsen är Kårböle skolas fina gympasal. 

Är du intresserad och vill veta mera, mejla Nina Simonsen (nina.simonsen-rehn@
helsinki.fi). Vi har en whatsapp-grupp som informationskanal. 

Välkommen med!

Intuitiv målarkväll

Höstens sista målarkväll är tisdagen den 26.11. kl. 18.30–20.30 i Drängstugan, 
Sorolavägen 4. Material avgift 20e. Betalas kontant eller med mobilepay. 

Anmäl dig gärna till harrietfagerholm@gmail.com



GAMLAS NYHETER NOVEMBER 202412

Medlemsavgiften till Kårböle Gille är 10 euro för vuxna och 
2 euro för barn under 18. FSH:s tidning Hembygden ingår i 
avgiften. Betalningen görs till Aktias konto IBAN FI93 4055 4210 
0014 16. Använd referensnummer: 1012. 

Nyanmälningar och adressförändringar till Krisse Rehnström, 
krireh@hotmail.com eller via hemsidan www.karbolegille.fi

Vi tackar:

Avsändare:
Dan Kronqvist,
Kantelevägen 17 D 18
00420 Helsingfors


